
COMUNE DI FICARAZZI
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE SINDACALE   N.02 DEL 17.02.2023

OGGETTO:  COSTITUZIONE E COMPOSIZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMU­
NALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI FICARAZZI 

IL SINDACO

PREMESSO che con il D. Lgs. n. 1/2018 è stato introdotto il nuovo “Codice di Protezione Civile”.

PRESO ATTO che l’art. 1 del citato D. Lgs. 1/2018 definisce le attività, i compiti e le competenze 
della Protezione Civile, volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali 
e l’ambiente da eventuali scenari di rischio.

PRESO ATTO che ai sensi dell'art.  2 del citato Decreto, tra le attività di Protezione Civile, la  
“gestione  dell'emergenza”  consiste  nell'insieme,  integrato  e  coordinato,  delle  misure  e  degli 
interventi  diretti  ad  assicurare  il  soccorso  e  l'assistenza  alle  popolazioni  colpite  dagli  eventi 
calamitosi  e  la  riduzione  del  relativo  impatto,  anche  mediante  la  realizzazione  di  interventi 
indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e la relativa attività di informazione alla 
popolazione.

RILEVATO che l’art. 12 del citato Decreto, nel definire la attività di pianificazione di protezione 
civile e di direzione dei soccorsi quale funzione fondamentale dei Comuni, assegna al Sindaco la 
responsabilità  del coordinamento delle attività  di  assistenza alla  popolazione colpita  nel proprio 
territorio ai fini dell’attuazione dei primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale.

ATTESO che, al fine di assicurare nell’ambito del proprio territorio comunale la direzione ed il 
coordinamento dei servizi  di  soccorso e di assistenza alla  popolazione,  il  Sindaco, in qualità  di 
Autorità comunale di Protezione civile, si avvale del C.O.C. - Centro Operativo del Comune, in cui 
si organizzano, sia nel tempo ordinario che durante l’eventuale emergenza, le predette attività.

VISTE:
- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima ri­
sposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti 
ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di prote­
zione civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle qua­
li possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono 
date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione;



- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione civile - 
concernente le “Indicazioni operative per l’individuazione dei Centri operativi di coordina­
mento e delle Aree di emergenza” del 31/03/2015, in cui si stabilisce che i centri di coordina­
mento strutturino la loro attività per Funzioni di supporto, intese come forma organizzativa 
di coordinamento per obiettivi, tale da porre in essere le risposte operative alle diverse esi­
genze che si manifestano nel corso di un’emergenza.

RILEVATO che  ciascuna  Funzione  di  supporto  deve  essere  affidata  al  coordinamento  di  un 
responsabile individuato tra il personale dell’Ente.

 RILEVATO che l’allegato 1) della citata Direttiva del 31/03/2015 individua le Funzioni di suppor­
to, suscettibili di essere accorpate tra di loro e sostenute in un’unica funzione anche in considerazio­
ne delle disponibilità di risorse umane interne e delle specifiche situazioni emergenziali.

CONSIDERATO che si reputa opportuno, in un’ottica di prevenzione, provvedere ad istituire il 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile, disponendo la nomina dei Responsabili 
delle  Funzioni  di  Supporto e  del  Responsabile  della  sala  operativa  che,  in  base  alla  normativa 
vigente  in  materia,  costituiscono  le  risposte  operative  che  occorre  dare  alle  diverse  esigenze 
generate  in  relazione  a  qualsiasi  tipo  di  evento  calamitoso  ed  emergenziale  ovvero  nell’ottica 
della pianificazione dell'emergenza da effettuare nel tempo ordinario.

RILEVATO che la struttura del C.O.C. è prioritariamente composta da dipendenti comunali che, 
per le ordinarie  funzioni  svolte,  la professionalità  acquisita  nei vari  e distinti  ruoli  ricoperti,  la 
tipologia  dei  servizi  erogati  e  la  gestione delle  risorse e delle  infrastrutture  comunali,  risultano 
idonei  a  ricoprire  il  ruolo  di  coordinamento  delle  singoli  funzioni  di  supporto  al  servizio 
emergenziale di protezione civile. 

PRECISATO che il Centro Operativo Comunale è presieduto dal Sindaco, in qualità di Autorità 
comunale di protezione civile, o da un suo Delegato in funzione di coordinatore, competente altresì 
per la relativa convocazione.

VISTI:
 il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
 il D.Lgs. n. 1/2018;
 lo Statuto comunale.

DETERMINA

1. Di costituire Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile del Comune di 
Ficarazzi,  alle  dirette  dipendenze  del  Sindaco,  che  lo  presiede,  per  l’esercizio  delle 
attività di supporto nella direzione e nel coordinamento dei primi soccorsi e di assistenza 
alla popolazione a seguito di eventi calamitosi e/ situazioni emergenziali, nonché per la 
pianificazione  delle  misure  di  prevenzione  e  mitigazione  dei  rischi,  di  gestione  delle 
emergenze e del loro superamento.

2. Di nominare, quali componenti del C.O.C. e Responsabili delle Funzioni di Supporto e 
della sala operativa i dipendenti di seguito indicati 

RUOLO RUOLO - NOME CONTATTO
COORDINATORE 

C.O.C.
SINDACO 

AVV. GIOVANNI 
GIALLOMBARDO

SINDACO@COMUNE.FICARAZZI.PA.IT

3334426941

mailto:SINDACO@COMUNE.FICARAZZI.PA.IT


RESPONSABILE SALA 
OPERATIVA - F.S.

ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE - 

VOLONTARIATO 

RESPONSABILE UFFICIO 
PROTEZIONE CIVILE –

 GEOM. SALVATORE 
CASSATA

CASSATA@COMUNE.FICARAZZI.PA.IT

3493967301

RESPONSABILE 
FUNZIONE SANITÀ E 

ASSISTENZA SOCIALE
ASSISTENTE SOCIALE

DOTT.SSA CARMELA 
LANDOLINA

A  SSISTENTESOCIALE@COMUNE.FICARAZZI.PA.IT

3288384501

RESPONSABILE 
FUNZIONE TECNICA E DI 

VALUTAZIONE -
CENSIMENTO DANNI E 

RILIEVO 
DELL’AGIBILITÀ

RESPONSABILE DEL 
SETTORE VI

GEOM. GIOVANNI 
MORANA

MORANA@COMUNE.FICARAZZI.PA.IT

3207987018

RESPONSABILE 
FUNZIONE

SERVIZI ESSENZIALI - 
LOGISTICA

RESPONSABILE DEL 
SETTORE III

ING. SALVATORE 
CECCHINI

CECCHINI@COMUNE.FICARAZZI.PA.IT

3207987015

RESPONSABILE 
FUNZIONE

ACCESSIBILITÀ E 
MOBILITÀ - 

TELECOMUNICAZIONI 
D'EMERGENZA

RESPONSABILE DEL 
SETTORE IV

ISP. GIUSEPPE ROMANO
GIUSEROMANO1@GMAIL.COM

3880969996

RESPONSABILE 
FUNZIONE
STAMPA E 

COMUNICAZIONE – 
SUPPORTO 

AMMINISTRATIVO E 
FINANZIARIO

RESPONSABILE DEL 
SETTORE I

DOTT.SSA P. LETIZIA 
COMPARETTO

COMPARETTO@COMUNE.FICARAZZI.PA.IT

3289216022

3. Di stabilire che in caso di impedimento, per qualsiasi causa, dell’odierno disponente le 
funzioni  del  Sindaco  per  tutte  le  attività  connesse  alla  convocazione  e  gestione  del 
C.O.C. saranno espletate dal Vicesindaco.

4. Di stabilire che il responsabile del settore a cui sono state affidate le predette funzioni di 
supporto si avvarrà, nelle attività predette, del personale assegnato al proprio settore e 
che il responsabile della sala operativa si avvarrà del gruppo volontari protezione civile.

5. Di  stabilire  che  la  sede  del  C.O.C.  è  localizzata  nella  sede  dell’Ufficio  Comunale 
Protezione Civile ubicata presso il Palazzo Municipale – secondo piano - sito in Ficarazzi 
via Caduti di Nassirya snc.

6. Di  dare  atto  che  il  Sindaco,  o  il  soggetto  che  lo  sostituisce,  potrà  avvalersi  per 
fronteggiare eventuali situazioni di emergenza di tutto il personale comunale.

7. Di  dare  atto  che  la  composizione  della  struttura  resta  immutata  fino  ad  eventuale 
variazione da disporsi con provvedimento del Sindaco.

8. Di rimettere all’ufficio segreteria la trasmissione della presente determina a:

mailto:comparetto@comune.ficarazzi.pa.it
mailto:giuseromano1@gmail.com
mailto:cecchini@comune.ficarazzi.pa.it
mailto:morana@comune.ficarazzi.pa.it
mailto:assistentesociale@comune.ficarazzi.pa.it
mailto:CASSATA@COMUNE.FICARAZZI.PA.IT


Prefettura di Palermo;
Dipartimento regionale della Protezione Civile;
Città Metropolitana di Palermo;
ASP di Bagheria;
Commissariato di P.S. di Bagheria; 
Stazione Carabinieri di Ficarazzi;
Comando di Polizia Municipale
Gruppo comunale di Protezione civile
Responsabili nominati

9. Di dare atto che il presente provvedimento non determina effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economica e patrimoniale dell’Ente.

10. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line e 
sul sito istituzionale del Comune di Ficarazzi.

            
               Il Sindaco
f.to  Avv. Giovanni Giallombardo

Si rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore Polizia Municipale
Il responsabile del procedimento è l’Isp. Giuseppe Romano, Responsabile del Settore IV.
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale Sicilia -Palermo


